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Codex Fiscaliteit  -  Aanrekening van het passief

De regels voor de aanrekening van het passief op het actief waren voorheen opgenomen 
in de tariefbepalingen (oud art.48 en oud art. 60/1 W.Succ. Vlaanderen). Ter gelegenheid 
van de integratie van het wetboek der successierechten in de Vlaamse Codex Fiscaliteit, 
heeft de Vlaamse overheid deze regels gebundeld en ondergebracht in een aparte 
onderafdeling genaamd “Onderafdeling 5. - Aanrekening van het passief op het actief”. 

Volgens de memorie van toelichting bij het ontwerp van decreet moet de bundeling van 
de regels van aanrekening het voor de belastingplichtige eenvoudiger maken om ze snel 
terug te vinden.

Artikel 2.7.3.5.2.VCF luidt: “Voor de toepassing van artikel 2.7.4.1.1 worden de schulden 
en de begrafeniskosten eerst aangerekend op de goederen, vermeld in artikel 2.7.4.2.2, 
en op de roerende goederen, tenzij de aangevers bewijzen dat het schulden betreft die 
specifiek zijn aangegaan om onroerende goederen te verwerven of te behouden.”

Wat ook opvalt, is dat er in de tekst van artikel 2.7.3.5.2.VCF nergens gesproken wordt 
over schulden die specifiek zijn aangegaan om “roerende” goederen te verwerven, wij 
denken hier onder andere aan een lening aangegaan om een nieuwe auto te financieren. 
Daar waar het in de oude wetgeving mogelijk was om aan te tonen dat een schuld 
“specifiek” werd aangegaan om andere roerende goederen te verwerven of te behouden 
dan goederen van de familiale onderneming of  aandelen van de familiale vennootschap, 
waardoor deze schulden bij voorrang toegerekend werden op de roerende goederen en 
niet op de familiale onderneming of vennootschap (oud art. 60/1 W.Succ. Vlaanderen), is 
deze optie blijkbaar ergens - gewild of ongewild - in de pen blijven hangen.

Het is evident dat de beide hiervoor aangekaarte onduidelijkheden om opheldering 
vragen en liefst zo snel mogelijk. Zijn het gewilde wijzigingen, dan moet de rechtsleer 
worden aangepast. Zijn het ongewilde neveneffecten, dan is het raadzaam de tekst van 
artikel 2.7.3.5.2 VCF dringend bij te werken.

1. Het gebruik van de term “en” tussen “de goederen vermeld in artikel 2.7.3.5.2,” en 
“op de roerende goederen” laat toe te veronderstellen dat er geen voorrang meer 
bestaat voor de toerekening van de (niet-specifieke) roerende schulden en de 
begrafeniskosten op de familiale onderneming of de familiale vennootschap, maar 
dat integendeel de roerende schulden en de begrafeniskosten proportioneel op de 
familiale onderneming of de familiale vennootschap en op de overige roerende 



goederen aangerekend moeten worden. 

Is de minister op de hoogte van dit interpretatieprobleem? Hoe gaat zij hiermee 
om?

2. Zijn de wijzigingen opgenomen in artikel 2.7.3.5.2. VCF gewild? Zo neen, zal de 
minister de tekst van het artikel aanpassen? 
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De integratie van de oude regels voor de aanrekening van het passief van de 
nalatenschap vervat in de artikelen 48 en 60/1 van het Vlaams Wetboek der 
Successierechten in het nieuwe artikel 2.7.3.5.2 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit (VCF) 
heeft niet de bedoeling gehad iets te wijzigen aan de bestaande regels. 

In de tekst van het voormalig artikel 48 Vl.Wb.Succ. stond eveneens het woord “en” 
tussen de woorden “op de roerende goederen” en “op de goederen vermeld in artikel 
60/1” waardoor voorheen ook dezelfde verwarring kon ontstaan tussen een proportionele 
aanrekening of een voorrangsregel.

De Vlaamse Belastingdienst had reeds kennis van het feit dat artikel 2.7.3.5.2 VCF in die 
zin kan geïnterpreteerd worden dat het specifiek roerend passief niet eerst wordt 
toegerekend op de roerende goederen. Voor de berekening van de erfbelasting heeft de 
Vlaamse Belastingdienst echter steeds de voorheen geldende regels toegepast zodat de 
toestand voor de belastingplichtigen hetzelfde is gebleven. 

Inmiddels is een aanpassing van de tekst van artikel 2.7.3.5.2 VCF in voorbereiding 
waarbij mogelijke interpretatieproblemen worden weggewerkt. 


